
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Responsabile: Dott.ssa Michela Danti 

UFFICIO FORMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI BENI E 

SERVIZI SOTTO SOGLIA 

Responsabile: Dott. Marco Fava 

 

DB 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI PAGAMENTI ED ECONOMATO 

 

VISTI  •  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

 •  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 273 del 22 novembre 2016; 

 

 •  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 

CONSIP; 

 

 •  l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

 •  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 •  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 

e loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

 
Classif.  X/4 
n. allegati: 0 

Oggetto: Affidamento del servizio di noleggio nave di ricerca “AEGAEO” dell’Hellenic Centre for Marine 
Research (Grecia).-  Affidamento diretto di cui al D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed al D.L. 77/2021 
convertito in Legge il 29 luglio 2021 n. 108– Valore stimato dell’affidamento ex art. 35 del D.Lgs 50/2016 pari 
ad € 131.038,60 oltre Iva 24% (Grecia) e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00 
GARA 9032908 CIG 9755244A02 CUP I54I20000190001 





 

2 

 

 

  • il D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in legge l’11 
settembre 2020 L.120; 

 

  • La Circolare del Direttore Generale n 0054790 del 30.08.2019 relativa  
alla L. 14/06/2019 n. 55 di conversione del DL 18/04/2019 n. 32, cosiddetto 
Decreto "Sblocca cantieri”; 

• La Circolare del Direttore Generale n. 68341 del 05/11/2020 relativa al 
D.Lgs. 16/07/2020 n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni”, convertito 
con L. 11/09/2020 n.120; 

 

  • la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento 
“incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con L. 29/07/2021 n. 108; 

 

  • il Decreto del Direttore Generale n.688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

PREMESSO   Che la Responsabile del Servizio Coordinamento Amministrativo Strutture 

Didattico Scientifiche, dott.ssa Carla Datena in data 31/03/2023 ha 

assegnato all’Ufficio  Formazione e Gestione Approvvigionamenti Beni e 

Servizi Sotto Soglia mediante piattaforma ticket ( n. Q51-A42-JTD7) la 

procedura finalizzata all’acquisizione servizio di noleggio nave di ricerca 

“AEGAEO” dell’Hellenic Centre for Marine Research (Grecia)  

 

CONSIDERATA  pertanto, la richiesta di avvio della procedura da parte della dott.ssa Sara 

Propeti, Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Scienze delle 

Vita e dell’Ambiente (DISVA), corredata dalla proposta di acquisto 

formulata dal Prof. Roberto Danovaro; 

 

PRESO ATTO   Che il Prof. Roberto Danovaro ha effettuato una ricerca di mercato per   

individuare una nave con caratteristiche idonee allo svolgimento delle 

attività di ricerca previste nel progetto di ricerca PRIN “Global change 

Impact on Deep-sea Ecosystems (GLIDE)” contattando in particolare, il 

CNR per la nave “Gaia Blu”, l’OGS per la nave “Laura Bassi” e l’Hellenic 

Centre for Marine Research (Grecia) per la nave “AEGAEO”; 

 

PRESO ATTO  Che l’unica imbarcazione disponibile in tempo utile per i campionamenti e 

le attività di ricerca attese risulta essere la nave di ricerca “AEGAEO” 

dell’Hellenic Centre for Marine Research (Grecia), ente di diritto pubblico 

sotto la supervisione del Segretariato Generale per la Ricerca e 

l'Innovazione del Ministero dello Sviluppo e degli Investimenti, 46,7 km 

Atene – Sounio Av., Anavissos, Attica, Grecia. GR-19013, VAT No: EL 

999355106; 

 



 

3 

 

 

CONSIDERATO   Che l’offerta presentata dall’Hellenic Centre for Marine Research pari a € 

€ 131.038,60 oltre Iva 24% (Grecia), così determinata:  

costo giornaliero di noleggio pari ad € 13.103,86 per la durata di 10 giorni, 

risulta rispondente alle esigenze di questa amministrazione;   

 

NOMINATO  il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela 

Danti, Responsabile del Responsabile del Servizio Acquisti, Pagamenti ed 

Economato in virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 

06/02/2023; 

 

INDIVIDUATO   il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del Prof. Roberto 

Danovaro; 

 

CONSIDERATO  che il servizio in parola non è presente in nessuna convenzione Consip 

attiva; 

 

PRESO ATTO    Che l’Hellenic Centre for Marine Research non risulta essere inscritto al 

MEPA, e sussistendo la condizione di unicità del servizio per le motivazioni 

già sopraesposte, si è reso necessario derogare a quanto previsto  dall’art. 

1 della L. 296/2006 c. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

DATO ATTO  che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO  che la Responsabile del Servizio Coordinamento Amministrativo Strutture 

Didattico Scientifiche, dott.ssa Carla Datena in data 07/04/2023 approvava 

la documentazione della presente procedura, così come predisposta dal 

RUP, con particolare riguardo a: Lettera Disciplinare; Modello ulteriori 

dichiarazioni; DGUE; Dichiarazione integrativa; Protocollo di legalità 

Dichiarazione relativa all’Informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 

(GDPR) per il trattamento dei dati personali; Dichiarazione Trattamento 

Dati Personali ed Eventuale Nomina Del Responsabile “Esterno” Del 

Trattamento Dei Dati Personali; Dichiarazione Assolvimento imposta di 

bollo; Capitolato d‘appalto; 

 

VISTA  la Lettera disciplinare inviata con mail del 07 Aprile 2023 all’operatore 

dell’Hellenic Centre for Marine Research (46,7 km Atene – Sounio Av., 

Anavissos, Attica, Grecia. GR-19013,VAT No: EL 999355106); 

 

CONSIDERATO  che, in risposta alla Lettera disciplinare, l’Hellenic Centre for Marine 

Research ha sottoscritto e trasmesso in data 18/04/2023 il capitolato 

 



 

4 

 

 

d‘appalto, offrendo il servizio in questione al prezzo di € 132.038,60, e il 

DGUE in lingua inglese (ESPD);  

RITENUTA  l’offerta avanzata, secondo le caratteristiche ivi indicate, rispondente alle 

esigenze di questa amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dall’operatore economico Hellenic Centre for Marine 

Research; 

 

PRESO ATTO  Che è stato trasmesso unicamente il DGUE e il capitolato d’appalto con 

allegato il contratto, mentre per quanto concerne la restante 

documentazione richiesta e la Garanzia Definitiva l’Hellenic Centre for 

Marine Research, nonostante sollecitato, non ha provveduto all’invio;   

 

CONSIDERATO  che l’Hellenic Centre for Marine Research, ente pubblico Greco, non ha 

prodotto la garanzia definitiva né sottoscritto e trasmesso nei tempi utili 

la restante documentazione di gara richiesta e che tali impossibilità sono 

dovute, tra l’altro, al periodo di festività della Pasqua Ortodossa, oltre alla 

necessità di disporre di tempo maggiore per perfezionare la 

documentazione richiesta secondo le procedure amministrative di 

approvazione previste dalla normativa greca per un ente pubblico; 

 

CONSIDERATA   la necessità di affidare il servizio di noleggio in questione in tempi brevi per 

lo svolgimento di attività di ricerca finalizzata alla conclusione delle 

ricerche del Progetto PRIN “Global change Impact on Deep-sea Ecosystems 

(GLIDE)”e tenuto altresì conto della obiettiva difficoltà di reperire altra 

imbarcazione idonea;  

 

RITENUTO  per le predette motivazioni, opportuno e necessario derogare sia 

all’acquisizione della garanzia definitiva e della documentazione richiesta, 

in virtù delle evidenti ed improrogabili necessità connesse alle attività di 

ricerca;  

 

CONSIDERATO  che il contratto con dell’Hellenic Centre for Marine Research verrà 

stipulato con le modalità di cui all’art. 32 co 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite PEC non essendo 

l’operatore economico presente in MEPA; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione, non è stato inserito nel programma 

biennale dei servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. anni 2023/2024; 

 



 

5 

 

 

RITENUTO  pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 

all’affidamento in questione; 

 

VISTA  la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo 

all’art. 2, che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di 

contribuzione a favore della predetta Autorità, quantificato nel caso 

specifico in € 35,00; 

 

CONSIDERATO  che il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento è così 

determinato: 

A) Importi per il servizio: 

aa) Importo della fornitura a base di gara         € 131.038,60   
aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze        € 0,00  
aaaa) Contributo Anac 
(Vincolo n. 2780/2023)                                  € 35,00 
Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                                          

€ 131.073,60 

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
(Vincolo n. 2781 gravante sul Progetto: 
040017_PRIN_2017_2020_DANOVARO_R_2017FREXZY)   € 1.957,99 
(Vincolo n. 2808 gravante sul Progetto:  
 040017_H2020-RTD_2021_DANOVARO_R_MERCES_GA_689518  
                                                                                                           € 138,63                                                      
bbb) I.V.A. 24%                                        € 31.449,26 
Totale somme a disposizione            € 33.545,88 

 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                     € 164.619,48  

  

 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sui seguenti 

Progetti: 

040017_PRIN_2017_2020_DANOVARO_R_2017FREXZY per € 153.735,08  

Progetto 040017_H2020-RTD_2021_DANOVARO_R_MERCES_GA_689518 

per € 10.884,40 

di cui si è attestata la disponibilità; 

 

 

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 

“stand still” per la stipula del contratto; 

 

 

CONSIDERATO   che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 

 



 

6 

 

 

Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 

proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 

Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 

Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 

– “Gare di Appalto” – Affidamento del servizio di noleggio nave di ricerca 

“AEGAEO” dell’Hellenic Centre for Marine Research (Grecia).-  GARA 

9032908 CIG 9755244A02 CUP I54I20000190001” e sul MIT; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

✓ Di aggiudicare il servizio di noleggio nave di ricerca “AEGAEO” a favore dell’Hellenic Centre 

for Marine Research (Grecia 46,7 km Atene – Sounio Av., Anavissos, Attica, Grecia. GR-19013,VAT 

No: EL 999355106) che ha presentato un’offerta pari a euro €  131.038,60  oltre IVA al 24%; 

✓ Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, tramite PEC; 

✓ di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il Prof. Roberto Danovaro; 

✓ di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

✓ Che il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento è così determinato: 

A) Importi per il servizio: 

aa) Importo della fornitura a base di gara                                                       € 131.038,60   
aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                                                      € 0,00  
aaaa) Contributo Anac 
(Vincolo n. 2780/2023)                                                                                 € 35,00 
Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo Anac                                         € 131.073,60 

B) Somme a disposizione: 

bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
(Vincolo n. 2781 gravante sul Progetto: 
040017_PRIN_2017_2020_DANOVARO_R_2017FREXZY)                                                € 1.957,99 
(Vincolo n. 2808 gravante sul Progetto:  
 040017_H2020-RTD_2021_DANOVARO_R_MERCES_GA_689518  
                                                                                                                                                        € 138,63                                                      
bbb) I.V.A. 24%                                                                                       € 31.449,26 
Totale somme a disposizione                                                           € 33.545,88 

 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                                                 € 164.619,48  

  

✓ che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sui seguenti Progetti: 

040017_PRIN_2017_2020_DANOVARO_R_2017FREXZY per € 153.735,08  

Progetto 040017_H2020-RTD_2021_DANOVARO_R_MERCES_GA_689518 per € 10.884,40 



 

7 

 

 

di cui si è attestata la disponibilità 

✓ di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto con Delibera n. 621/2022 

dell’ANAC; 

✓ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

Il Responsabile del Procedimento, unitamente al direttore di esecuzione del contratto, accerterà la 

regolare esecuzione del servizio. 

Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sarà 

pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” del Sito 

Istituzionale dell’Università Politecnica delle Marche e sul sito del MIT. 

La presente Determina è immediatamente esecutiva. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI, 
PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Dott.ssa Michela Danti 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 

“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 

– “Gare di Appalto” – “Affidamento del servizio di noleggio nave di ricerca “AEGAEO” dell’Hellenic Centre for Marine Research 

(Grecia).-  GARA 9032908 CIG 9755244A02 CUP I54I20000190001” e sul MIT 


		2023-04-19T15:50:00+0200
	IT
	Michela Danti




